# Voice of Minorities

Manifesto for General election (Loksabha) 2019



C/o- D 404 Hateem 1, Sonal Cinema Road, Juhapura,
Ahmadabad, Gujarat (380055)

M-9328416230, E-mail: mccgujarat@gmail.com,

Website: www.mccgujarat.in

Facebook: mccgujarat, Twitter: @minorityCoordi1

#### About the Minority Coordination Committee (MCC)

In Gujarat, the state government talk about 'Sabka-Saath, Sabka-Vikas' but discrimination is normally seen with minority communities, lack of basic facilities in their extensions and the questions of protection always remain. The objective behind the formation of MCC is to understand, analyse the prevalent inequality, discrimination and Untouchability against the minorities, constitutional provisions for the rights of minorities; raise the consciousness of the community and advocating with the government regarding the issues of minorities. The Minority Coordination Committee (hereafter MCC) was formed on 18th December 2016 in Ahmadabad, Gujarat on International Minority Rights Day.

The basic purpose of MCC is to bring the minority society pushed on the margins to the mainstream of society.

## माइनॉरिटी कोआर्डिनेशन कमिटी (MCC) के बारे में

गुजरात में अल्पसंख्यक समुदाय के साथ भेदभाव सामान्य रूप से देखने को मिल जाता है, इनके विस्तारों में मूलभूत सुविधाओं का अभाव, रक्षण का प्रश्न हमेशा रहता है। जबिक राज्य सरकार सबका साथ- सबका विकास की बात करती है। इस गैर बराबरी को समझने, अध्यन करने व संविधान के प्रावधानों समझ बढ़ाने, समाज में जागृति लाने व सरकार के साथ पैरवी करने के लिए 18 दिसम्बर 2016 अंतर्राष्ट्रीय अल्पसंख्यक अधिकार दिवस पर माइनॉरिटी कोआर्डिनेशन कमेटी गुजरात का गठन किया गया।

MCC का मूल उद्देश्य हाशिये पर धकेल दिए गए अल्पसंख्यक समाज को समाज की मुख्यधारा में वापस लाना है।

# Manifesto of Minority communities for political parties in coming General Election (Loksabha) 2019.

### The National Minorities Commission Act 1992 should be amended and it should be given constitutional status and the State Minority Commission should be made mandatory for all the states.

The National Commission of Minority Act 1992 is an ineffective legislation, which lacks distinguishable mechanism for the creation of the Commission in the different states, the powers of the commission are not even clearly marked, due to which the effective and proper disposal of complaints of minority communities cannot be done in the country. And there is State Minority Commission in only 18 states of the country. There is no minority commission in Gujarat State. Therefore, we demand that the National Minorities Commission Act 1992 should be amended, should be given constitutional status and the formation of minority commission should be made mandatory for all the states.

#### 2. Establishment of Equal Opportunities Commission

The Sacchar Committee Report showed that the Muslim population of the country is behind the national average in employment (government, private), education and opportunities. This is due to rampant discrimination; they are being deprived of opportunities. Therefore, to meet the basic sense of the Constitution, "Equal Opportunities to All", and equal opportunities commission should be formed with the constitutional powers so that all the minority communities of the country can get equal opportunities.

#### 3. Establishment of Ministry of Minority Affairs in all States

The Sacchar Committee Report shed light on the plight of the minority community and the kind of discrimination they are facing in the country. The minority affairs ministry should be made to work on matters of fundamental infrastructure, education, employment and security in minority populated areas. Due to lack of proper ministry in Gujarat, 11.5% of the population is deprived of opportunities; hence the formation of state minority affairs ministry is required in all the states.

#### 4. Special Component plan for Minorities to ensure allocation in Budget

The minority community of the country is lagging behind mainstream in all spheres. The reason behind this is no proper budget allocation by the government for the development of minority communities. In order to ensure the population wise budget allocation for the minorities in entire country, a special Component Plan should be made.

#### 5. Minorities (Prevention of Atrocities) Act Should be made

To prevent organized attacks on the minority community across country, an urgent minority (Prevention of Atrocities) law should be made, and crimes against them should be made non-bailable.

#### 6. Removal of religious obligation from Article 341 of the Constitution

Religious compulsion should be removed from the Article 341 (Scheduled Castes) of the Constitution. When there was no obligation of religion for Scheduled Castes at the time of implementation of the Constitution but religion was put into it by the SCHEDULED CASTES AND SCHEDULED TRIBES ORDERS (AMENDMENT) ACT, 1956. This article is going to enhance religious discrimination, which to be amended, so that the dream of justice can be extended to everyone.

#### 7. Enact law for the prevention of Communal Violence

To prevent increasing communal violence in the country and to rehabilitate the people affected by it, to get timely justice and to remove fear from the hearts of the minority community, communal violence prevention law should be enacted, in which special courts should be set up for early hearings of cases related to the violence.

# 8. Prime Minister's new 15-point program should be implemented in all the districts of the country.

The country's minority society is far behind mainstream, to bring them together; the Prime Minister's new 15-point program should be expanded and implemented in all the districts of the country to enable backward and marginalized sections to be developed.

#### 9. Judicial Inquiry Commission on Police Encounters

There is a large number of police encounters allegedly reported across the country and it has also increased the tradition of glorifying them. It is a matter of thinking that why the people of minority community are only targeted by the police. Therefore, a judicial inquiry commission should be formed on the police encounter in the country, which can bring the truth.

#### 10. Arms Training, Exhibiting organizations should be banned.

There is a growing trend of arms display in the country; some organizations are openly conducting arms training, demonstration, trident distribution etc., which is to be stopped by the government with immediate effect because they are used to scare the minority community. Therefore arms training, organizations performing, should be banned.

#### 11. Protection of Wakf Properties

There are large numbers of Waqf properties across the country, which have illegally been encroached and sold. There should be mechanism to save, promote and settle disputes quickly. Waqf Tribunal should be made in each district of the state to work for the development of the community.

#### 12. Strengthening of Minority Finance and Development Corporation

National and State Minority Finance and Development Corporation should be established, for which funds should be earmarked so that the minority community can get small loans and assistance from the corporation time to time.

#### 13. Make laws to ensure political participation.

The minority community is a victim of political untouchability in the country. The constitution of India states and believes in sense of equal participation to all the deprived, weaker sections of the country. But we are seeing that minority representation in the politics is very less s per their population. Therefore, to ensure the political representation of the deprived classes, the laws should be made.

#### 14. Higher Secondary Schools should be established in minority multi-prong areas

There is a shortage of Secondary and Senior Secondary schools in the minority multi-pronged expansions, due to which children, especially girls dropped out of the school after getting primary education, their further education is being affected. To ensure equal educational opportunities for all, higher secondary schools should be established in minority multi-pronged areas.

**Mujahid Nafees** 

Convener

9328416230

आगामी आम चुनाव (लोकसभा) 2019 में राजनीतिक दलों को अल्पसंख्यक समुदाय की आवाज स्नाने के लिए घोषणा पत्र

1. राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग एक्ट 1992 को संशोधित कर उसे संवैधानिक दर्जा दिया जाये व सभी राज्यों के लिए राज्य अल्पसंख्यक आयोग अनिवार्य बनाया जाये

अभी National Commission for Minorities 1992 एक्ट बहुत कमज़ोर एक्ट है, इसमें राज्यों में आयोग की रचना की स्पष्ट व्यवस्था नहीं है, वहीं आयोग की सता (अधिकार) भी स्पष्ट नहीं हैं, जिसके कारण देश में अल्पसंख्यक समुदाय की शिकायतों का प्रभावी निस्तारण नहीं हो पा रहा है और देश के 18 राज्यों में ही राज्य अल्पसंख्यक आयोग है, गुजरात में भी राज्य अल्पसंख्यक आयोग नहीं है, इसलिए राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग एक्ट 1992 को संशोधित कर उसे संवैधानिक दर्जा दिया जाये व सभी राज्यों के लिए राज्य अल्पसंख्यक आयोग अनिवार्य बनाया जाये।

#### 2. सामान अवसर आयोग की रचना की जाये

सच्चर कमेटी की रिपोर्ट में देश को आइना दिखाया कि देश के मुस्लिम रोज़गार, नौकरी (सरकारी, निजी), शिक्षा, अवसर में देश के राष्ट्रीय औसत से पीछे हैं वहीं इनके साथ भेदभाव के कारण इनको अवसरों से वंचित रखा जा रहा है। इसलिए संविधान की मूल भावना "सभी को समान अवसर" को पूरा करने के लिए समान अवसर आयोग की संवैधानिक मजबूती के साथ रचना की जाये, जिससे देश के सभी अल्पसंख्यक समुदायों को समान अवसर मिल सकें।

# 3. सभी राज्यों में राज्य अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय की स्थापना सुनिश्चित हो

सच्चर कमेटी नें बताया कि देश में अल्पसंख्यक समुदाय के मुस्लिम समाज के साथ भेदभाव हो रहा है, उनके इलाकों में मूलभूत अवस्थापना, शिक्षा, रोज़गार, सुरक्षा के मामलों को गंभीरता से काम करने के लिए अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय बनाया जाये, केंद्र में 2006 में मंत्रालय बनाया

गया, गुजरात में नहीं है जिसके कारण गुजरात की 11.5% आबादी अवसरों से वंचित है, इसलिए देश के सभी राज्यों में राज्य अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय की स्थापना स्निश्चित हो

# 4. बजट में आवंटन सुनिश्चित करने के लिए अल्पसंख्यक विशेष घटक योजना (Special Component Plan) बनाया जाये

देश के अल्पसंख्यक समुदाय सभी क्षेत्रों में मुख्यधारा से पीछे है जिसके पीछे बड़ा कारण सरकारों का बजट में इस वंचित वर्ग के विकास, उत्थान के लिए बजट में आवंटन न करना है। पूरे देश में आबादी के अनुरूप आवंटन सुनिश्चित करने के लिए अल्पसंख्यक विशेष घटक योजना (Special Component Plan) बनाया जाये व जनसँख्या अनुरूप बजट आवंटन किया जाये।

# 5. अल्पसंख्यक (अत्याचार निवारण) {The Minorities (Prevention Of Atrocities) Act} कानून बनाया जाये

पूरे देश में जिस तरह से अल्पसंख्यक समुदाय के मुस्लिम, खिस्तीं समाज पर संगठित रूप से हमले किये जा रहे हैं उनको रोकने के लिए अविलम्ब अल्पसंख्यक (अत्याचार निवारण) कानून बनाया जाये व उनके विरूद्ध अपराधों को गैर जमानती बनाया जाये।

# 6. संविधान के अन्छेद 341 से धार्मिक बाध्यता हटाई जाये

संविधान के अनुछेद 341 (अनुसूचित जाति) घोषित करने से धार्मिक बाध्यता हटाई जाये। जब संविधान लागू होने के समय अनुसूचित जाति के लिए धर्म की बाध्यता नहीं थी लेकिन THE SCHEDULED CASTES AND SCHEDULED TRIBES ORDERS (AMENDMENT) ACT, 1956 के द्वारा इसमें धर्म को डाल दिया गया, ये अनुछेद धार्मिक भेदभाव बढ़ाने वाला है जिसको समाप्त करने के लिए संशोधन किया जाये, ताकि सभी के साथ न्याय का सपना पूर्ण हो सके।

# 7. साम्प्रदायिक हिंसा रोकथाम एक्ट बनाया जाये

देश में बढ़ रही साम्प्रदायिक हिंसा को रकने व उनसे प्रभावित लोगों के पुनर्स्थापन, जल्द न्याय दिलाने व अल्पसंख्यक सम्दाय के दिलों से डर निकलने के लिए साम्प्रदायिक हिंसा रोकथाम क़ानून बनाया जाये जिसमे इस हिंसा से जुड़े मामलों की जल्द सुनवाई के लिए विशेष न्यायालय भी स्थापित किये जाएँ।

## 8. प्रधानमंत्री का नया 15 सूत्रीय कार्यक्रम देश के सभी ज़िलों में लागू किया जाये

देश का अल्पसंख्यक समाज मुख्यधारा से पीछे है, उनको बराबरी पर लाने के लिए देश के सभी ज़िलों में प्रधानमंत्री का नया 15 सूत्रीय कार्यक्रम का विस्तार कर लागू किया जाये जिससे पिछड़े, वंचित वर्गों का विकास हो सके।

# 9. पुलिस एनकाउंटर पर न्यायिक जाँच आयोग बनाया जाये

देशभर में बड़े पैमाने पर कथित तौर पर पुलिस एनकाउंटर किये जाते है और तो और उनको महिमामंडित करने का भी चलन बढ़ा है। सोचने का विषय है कि इनका भोग अल्पसंख्यक समुदाय के लोग ही क्यों बनते है। अतः देशभर में हुए पुलिस एनकाउंटर पर न्यायिक जाँच आयोग बनाया जाये, जिससे सच्चाई सामने आ सके।

### 10. हथियार प्रक्षिक्षण, प्रदर्शन करने वाले संगठनों पर प्रतिबन्ध लगाया जाये

देश में हथियार प्रदर्शन करने का चलन बढ़ रहा है, कुछ संगठन खुलेआम हथियार प्रक्षिक्षण, प्रदर्शन, त्रिशूल वितरण आदि कार्यक्रमों को कर रहे हैं जिसको सरकार तत्काल प्रभाव से रोके क्योंकि इन सबका इस्तेमाल अल्पसंख्यक समुदाय को डराने के लिए किया जाता है। इसलिए हथियार प्रक्षिक्षण, प्रदर्शन करने वाले संगठनों पर प्रतिबन्ध लगाया जाये।

#### 11. वक्फ़ संपत्तियों को बचाया जाये

देश भर में बड़ी संख्या में वक्फ़ संपत्तियां है, जिनपर अवैध रूप से अतिक्रमण है, अवैध रूप से संपत्तियां बेचीं जा रही हैं, जिनको बचाने, संवर्धन व उनके वाद को जल्दी निपटाने के लिए हर ज़िले में वक्फ़ ट्रिब्यूनल बनाया जाये जिससे इन संपत्तियों को समाज के व्यापक हित में काम आ सकें|हर राज्य में वक्फ़ भवन बनाया जाये| वक्फ़ बोर्ड और ट्रिब्यूनल को स्टाफ, बजट का तत्काल आवंटित किया जाये|

# 12. अल्पसंख्यक वित्त एवं विकास निगम को मज़बूत बनाया जाये

राष्ट्रीय एवं राज्य अल्पसंख्यक वित्त एवं विकास निगम को वितीय रूप से सुद्रढ़ बनाया जाये, जिसके लिए वितीय कोष की स्थापना की जाये, ताकि अल्पसंख्यक समुदाय को छोटे लोन, सहायता समय से मिल सके

# 13. राजनितिक भागीदारी सुनिश्चित करने के लिए क़ानून बनाया जाये

देश में अल्पसंख्यक समुदाय राजनितिक छुआछूत का शिकार है, देश का संविधान देश के सभी वंचित, कमज़ोर तबकों को समान भागीदारी की भावना रखता है परन्तु हम देख रहे हैं कि अल्पसंख्यक समाज अपनी जनसंख्या से बहुत कम प्रतिशत में राजनितिक क्षेत्र में आ पा रहा है। अतः वंचित वर्गों का राजनितिक प्रतिनिधित्व सुनिश्चित कने के लिए क़ानून बनाया जाये।

# 14. अल्पसंख्यक बह्ल विस्तारों में हायरसेकण्ड्री स्कूलों की स्थापना की जाये

अल्पसंख्यक बहुल विस्तारों में स्कूलों की भारी कमी है, जिसकी वजह से बच्चे विशेषकर लड़िक्यां प्राथमिक शिक्षा तक ही पहुँच पाती हैं उनकी आगे की पढ़ाई प्रभावित हो रही है। सभी को बराबरी से पढ़ने का अवसर मिले के लिए अल्पसंख्यक बहुल विस्तारों में हायरसेकण्ड्री स्कूलों की स्थापना की जाये।

मुजाहिद नफ़ीस

कन्वेनर

9328416230